
ATTO N. DD-A11 88 DEL 17/03/2020

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

RISORSE FINANZIARIE E PATRIMONIO
A1112C - Tecnico e sicurezza degli ambienti di lavoro

OGGETTO: Servizio di disinfestazione da Serpula lacrymans della manica Sud del 
Castello  di  Casotto,  nel  comune  di  Garessio  (CN).  Acquisizione  sotto 
soglia ai sensi  dell’art.  36, c.2 lett.a) del Dlgs 50/16 e s.m.i  mediante 
utilizzo del MePA. Determinazione a contrarre e di affidamento. Impegno 
di spesa di Euro 11.956,00 ofi sul Cap. 131230/2020 CIG Z1D2C62196

Premesso che

La Regione Piemonte è proprietaria del  Castello di Valcasotto sito nel Comune di 
Garessio (CN).

A causa di un evento incidentale la manica sud del Castello è stata interessata in 
tempi  addietro da un rilevante  fenomeno di  allagamento  che ha coinvolto  i  piani 
secondo,  primo  e  terreno  propagandosi  attraverso  strutture  murarie  e  pavimenti 
lignei.

Nonostante le attività di ventilazione naturale degli ambienti condotte da parte della 
Ditta  di  manutenzione,  le  condizioni  di  umidità  e  temperatura  che  si  sono 
determinate all’interno della struttura sono risultate tali da favorire la diffusione di 
muffe e attacchi fungini quali la Serpula Lacrymans.

Detto fungo,  noto  in  letteratura per  essere uno tra  i  miceti  più  pericolosi  per  la 
struttura del legno in opera, è stato rilevato in alcuni degli ambienti aulici del piano 
nobile  della  suddetta  manica  sud  dove  ha  già  causato  evidenti  degradazioni  dei 
palchetti  lignei  storici,  oltre  che  in  corrispondenza  della  cucina  storica  al  piano 
terreno e presso i locali del piano secondo (foresteria).

Stante quanto sopra e ravvisate le condizioni di cui all’art. 27 del D.Lgs 42/2004 e 
s.m.i.,  risulta  urgente  ed  indifferibile  intervenire  prontamente  per  fermare  la 
propagazione delle spore, e la conseguente diffusione del micete, che sarà favorita 
nei prossimi mesi primaverili dall’innalzamento delle temperature.

Pag 1 di 6



Ciò risulta necessario in primo luogo in fini della salvaguardia dell’immobile storico 
oggetto di tutela e, in secondo luogo, affinché vengano garantite le condizioni minime 
di salubrità degli ambienti anche in vista dell’apertura estiva che coinvolgerà una 
porzione del Castello e nello specifico i piani terreno e primo della manica nord, la 
cappella reale collocata al piano primo della manica est e i locali della caffetteria 
situati al piano terreno della manica sud.

Ritenuto  pertanto  di  procedere  ad  effettuare  un  primo  intervento  preliminare  di 
bonifica di tutti i locali della manica sud mediante:

- la disinfestazione di superfici intonacate, palchetti e serramenti, interessati dalla 
presenza di muffe e corpi fungini, a mezzo di prodotti biocidi ad ampio spettro con 
funzione anche disinfettante, piuttosto che con fungicidi specifici per basidiomiceti;

-  l’esecuzione  di  trattamento  a  secco  di  fumigazione  per  tutti  gli  ambienti  della 
manica, con particolare attenzione per quelli in cui sono presenti le tappezzerie;
nonché  alla  pulitura  dei  serramenti  lignei  dei  locali  caffetteria  interessati  dalla 
presenza di muffe.

Verificato che il  Settore scrivente ha provveduto ad espletare specifica ricerca di 
mercato, con note in data 25/02/2020, mediante acquisizione di preventivi, conservati 
agli atti, da parte di Operatori Economici in possesso dei requisiti e specializzazione 
necessari  allo  svolgimento  del  servizio  in  questione,  iscritti  sul  Mepa  nel  bando 
“Servizi - Pulizia degli immobili, disinfestazione e sanificazione impianti”:
• DONADIO SRL - Via Statale Mondovì 11 , Beinette (CN)
• IGIENCONTROL - Via Paolo Veronese 126, Torino (TO)
• IGIENE&AMBIENTE S.R.L. - Via Grange Palmero 212, Alpignano (TO)
• IRIS  AMBIENTE  S.R.L.S.  A  SOCIO  UNICO  -  Via  G.Garofalo  Poeta  3,  91014 

Castellamare del Golfo (TP)
• Organizzazione Dedis di Degiovanni Pietro – Via Cuneo 32 Peveragno (CN)
• SIDAM - C.so Appio Claudio 229/5 10146 Torino

e che a seguito di tale richiesta, entro la scadenza del 05/03/2020 ore 15:00 indicata 
nella lettera di richiesta preventivo, sono pervenuti i seguenti preventivi, agli atti del 
Settore scrivente:
• preventivo di S.I.D.A.M. SRL (ns prot 11732 del 05/03/2020), che ha presentato un 

preventivo per un ammontare complessivo di € 9.800,00 o.f.e.;
• preventivo di IGIENCONTROL (ns prot 11781 del 05/03/2020), che ha presentato 

un preventivo per un ammontare complessivo di € 56.000,00 o.f.e.;
• preventivo  di  IRIS  AMBIENTE  S.R.L.S.  A  SOCIO  UNICO  (ns  prot  11594  del 

05/03/2020) che ha presentato un preventivo per un ammontare complessivo di € 
11.940,00 o.f.e.;

dato atto che come indicato nella  PEC di  richiesta  di  offerta,  l’Ente si  riserva la 
facoltà di  procedere all'affidamento anche in presenza di  una sola offerta, purché 
valida e ritenuta congrua ad insindacabile giudizio dell'Amministrazione, nonché di 
non procedere all'affidamento, qualunque sia il numero di offerte pervenute senza 
che ciò comporti pretesa alcuna da parte dei soggetti interessati;

considerato che il preventivo della Ditta SIDAM S.R.L. (ns prot 11732 del 05/03/2020) 
– P.IVA 00517260014, risulta quello di minor importo, in base al criterio di selezione 
prescelto per l’individuazione del contraente, ossia quello del minor prezzo ai sensi 

Pag 2 di 6



dell’art. 95, comma 4, del D.Lgs 50/2016;

si  è  ritenuto  di  procedere,  attraverso  il  Mercato  elettronico  della  pubblica 
amministrazione  in  conformità  a  quanto  disposto  dall’art.  7  del  decreto  Legge 
52/2012, convertito in legge 94/2012 e ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.lgs 
50/2016, ad indire la trattativa diretta n. 1241410/2020 con l’operatore economico 
SIDAM SRL – P.I.  00517260014 – sede legale  in  c.so Appio Claudio 229/5 10146 
Torino  -  iscritto  nel  bando  Servizi  nell’iniziativa  “Pulizia  degli  immobili, 
disinfestazione e sanificazione impianti” per l’acquisizione del servizio di cui sopra;

rilevato che l’operatore economico SIDAM SRL – P.I. 00517260014 – sede legale in 
c.so  Appio  Claudio  229/5  10146  Torino  ha  presentato  il  preventivo,  in  data 
10/03/2020,  ossia  entro  le  ore  18:00  del  11.03.2020  quale  termine  previsto  in 
trattativa,  secondo  le  caratteristiche  descritte  nella  Lettera  invito  e  nella  lettera 
contratto, per un importo complessivo di € 9.800,00 o.f.e.;

l’offerta di SIDAM SRL risulta congrua rispetto ai prezzi di mercato, ai sensi dell’art. 
97 del D.lgs. 50/2016.

Dato atto che, in base ai disposti di cui all’art. 26, comma 3 bis, del D.Lgs 81/2008 e 
smi, non è necessario redigere il DUVRI;

Dato atto che risulta necessario, per consentire l’esecuzione degli interventi di cui 
sopra, procedere all’affidamento del servizio di disinfestazione delle superfici come 
sopra descritto, a SIDAM SRL (P.I. 00517260014) ai sensi dell’art. 32 c.8 del Dlgs 
50/16  e  smi,  e  che  sussistono  gli  estremi  per  l’affidamento  secondo  le  clausole 
negoziali  essenziali  contenute  nelle  Condizioni  generali  del  contratto  del  Mepa e 
nella Lettera invito e secondo l’offerta presentata di cui alla Trattativa in oggetto.

Ritenuto quindi necessario impegnare la somma di € 11.956,00 ofi, di cui € 9.800,00 
a copertura del servizio in argomento, oltre € 2.156,00 per IVA al 22% soggetta a 
scissione  dei  pagamenti  ai  sensi  dell’art.  17-ter  del  D.P.R.  633/1974,  a  favore  di 
SIDAM SRL (C.F. e P.I. 00517260014) con sede legale in c.so Appio Claudio 229/5 
Torino  (TO)  (COD.BEN.  348304),  sul  cap.  131230/2020  del  bilancio  gestionale 
provvisorio 2020/2022 annualità 2020, la cui transazione elementare è rappresentata 
nell’allegato alla presente determinazione quale parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento.

Dato  atto  che  l’avvio  del  servizio,  stante  la  necessità  di  procedere,  sarà  attivato 
mediante lettera contratto a norma dell’art. 32, c.14, del D.Lgs 50/2016 e smi, che si 
approva con il presente provvedimento, nelle more dello svolgimento delle verifiche 
del possesso dei requisiti di cui all’art. 80, commi 1, 4 e 5, lettera b), del predetto 
D.Lgs, sottoponendo l’affidamento alla clausola risolutiva qualora dette verifiche non 
siano positive.

Ritenuto  di  incaricare  quale  Responsabile  Unico  del  Procedimento  (R.U.P.),  l’Ing. 
Anna Maria Facipieri, fino alla presa in servizio del nuovo dirigente del Settore di cui 
alla DGR 9-1028 del 21.02.2020 e quale referente del contratto l’arch. Ilaria Tusino, 
funzionario del Settore tecnico e sicurezza degli ambienti di lavoro;

preso  atto  che sussiste  la  necessaria  disponibilità  finanziaria  sul  capitolo  131230 
delle uscite di bilancio relativo all’esercizio finanziario 2020;

Pag 3 di 6



dato atto che la spesa è esclusa ai vincoli dei “dodicesimi” ai sensi dell’art.1, comma 
3 dell L.R. 24/2019 in quanto trattasi di spese obbligatorie e d’ordine;

verificata la disponibilità di cassa ai sensi della DGR 36-8717 del 05/4/2019;

attestata  l’avvenuta  verifica  dell’insussistenza,  anche  potenziale,  di  situazioni  di 
conflitto di interesse;

attestata la regolarità amministrativa del presente atto ai sensi della DGR 1-4046 del 
17/10/2016;

dato atto che il  presente provvedimento è sottoposto al visto di Direttore ai sensi 
della misura 6.2.1 del P.T.P.C. 2020/2022;

tutto ciò premesso,

IL DIRIGENTE

Richiamati i seguenti riferimenti normativi:

• Visto il D.lgs. n. 165/2001 "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche" e s.m.i.;

• Vista la l.r. n. 23/2008 "Disciplina dell'organizzazione degli uffici regionali e 
disposizioni concernenti la dirigenza e il personale" e s.m.i.;

• Visto  il  D.Lgs.  n.  118/2011 "Disposizioni  in  materia  di  armonizzazione  dei 
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei 
loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42" 
e s.m.i.;

• vista la L. 190/2012 "Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 
corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione" e ss.mm.ii.;

• Visto  il  D.lgs.  14/03/2013,  n.  33  "Riordino  della  disciplina  riguardante  gli 
obblighi  di  pubblicità,  trasparenza e  diffusione informazioni  da parte delle 
pubbliche amministrazioni" e s.m.i.;

• Visto il D.Lgs n. 50/2016 "Attuazione delle direttive 2014/23/UE e 2014/24/UE 
e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti  di  concessione, sugli  appalti 
pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, 
dell'energia, dei  trasporti  e dei  servizi postali,  nonché per il  riordino della 
disciplina vigente in materia di contratti  pubblici relativi a lavori, servizi e 
forniture";

• Visto il D.lgs 56/2017 "Disposizioni integrative e correttive al D. lgs. 18 aprile 
2016, n.50"

• Vista la D.G.R. n.12-5546 del 29/08/2017 recante "Linee guida in attuazione 
della D.G.R. 1-4046 del 17.10.2016 in materia di rilascio del visto preventivo 
di regolarità contabile e altre disposizioni in materia contabile" e la circolare 
prot.n. 30568/A1102A del 2 ottobre 2017 "Istruzioni operative in materia di 
rilascio del visto preventivo di regolarità contabile";

• Vista  la  D.G.R.  n.  37-1051 del  21/02/2020 recante  "Piano triennale  per  la 

Pag 4 di 6



prevenzione della corruzione e della trasparenza della Regione Piemonte per 
gli anni 2020-2022";

• Vista la L.R. 24 del 23/12/2019 "Autorizzazione all'esercizio provvisorio del 
bilancio della Regione per gli anni 2020-2022 e disposizioni finanziarie";

• Vista  la  D.G.R.  12-924  del  17/01/2020  avente  per  oggetto  "Esercizio 
provvisorio del bilancio di previsione per l'anno finanziario 2020-2022. Legge 
regionale 23 dicembre 2019, n.24 "Autorizzazione all'esercizio provvisorio del 
bilancio  della  Regione  per  gli  anni  2020-2022  e  disposizioni  finanziarie". 
Ripartizione delle unità di voto del Bilancio in capitoli"

DETERMINA

1) di  dare atto che il  Responsabile Unico del  Procedimento (R.U.P.)  è l’Ing.  Anna 
Maria Facipieri, fino alla presa in servizio del nuovo dirigente del Settore di cui alla 
DGR 9-1028 del 21.02.2020;

2) di affidare, per le motivazioni espresse in premessa, ai sensi dell’art. 36, comma 2, 
lett. a) del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. e in ragione dell’urgenza ai sensi dell’art. 32 c.8 
del DLgs 50/16 e smi, a seguito del confronto concorrenziale esperito, nelle more 
della verifica dei requisiti di cui all’art. 80 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i., con l’impiego 
del Mercato Elettronico della pubblica amministrazione, il servizio di disinfestazione 
da  Serpula  lacrymans  della  manica  Sud  del  Castello  di  Casotto,  nel  comune  di 
Garessio (CN), di proprietà regionale, per l’importo di € 9.800,00 o.f.e.;

3)  di  affidare  l’incarico  secondo  le  clausole  negoziali  essenziali  contenute  nelle 
Condizioni  generali  di  contratto  del  Mepa,  nella  Lettera  invito  nonché  secondo 
l’offerta presentata da SIDAM SRL a seguito di trattativa diretta n. 1241410/2020 e 
mediante la lettera contratto che si approva con il presente provvedimento, ai sensi 
dell’art. 32, comma 14, del D.lgs 50/2016;

4)  di  nominare quale referente del  contratto l’arch.  Ilaria  Tusino,  funzionario del 
Settore tecnico e sicurezza degli ambienti di lavoro;

5)  di  impegnare  la  somma di  €  11.956,00 ofi,  di  cui  €  9.800,00 a  copertura del 
servizio  in  argomento,  oltre  €  2.156,00  per  IVA al  22% soggetta  a  scissione  dei 
pagamenti ai sensi dell’art. 17-ter del D.P.R. 633/1974 a favore di SIDAM SRL (C.F. e 
P.I. 00517260014) con sede legale in c.so Appio Claudio 229/5 Torino (TO) (COD.BEN. 
348304)  sul  cap  .131230/2020  del  bilancio  gestionale  provvisorio  2020/2022 
annualità  2020,  la  cui  transazione  elementare  è  rappresentata  nell’allegato  alla 
presente  determinazione  quale  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente 
provvedimento;

6) di appurare che per quanto concerne la codifica della transazione elementare ai 
sensi dell'art. 6 comma 1, allegato n. 7 al decreto Lgs 118/2011 trattasi di spese a 
carattere  non  ricorrente  e  che  le  stesse  riportano  il  seguente  Conto  Finanziario 
U.1.03.02.13.002;

7)  di  provvedere  al  pagamento,  nei  termini  previsti  dal  D.lgs.  231/2002,  su 
presentazione di fattura debitamente controllata e vistata ai sensi del D.lgs. 50/2016 

Pag 5 di 6



in ordine alla regolarità e rispondenza formale e fiscale;

8) di precisare che sul predetto capitolo 131230/2020 risulta alla data del presente 
provvedimento  una  sufficiente  iscrizione  contabile  di  cassa  e  che  l’impegno  da 
adottare non è finanziato da risorse vincolate in entrata;

9)  di  disporre la  pubblicazione della presente determinazione ai sensi  dell’art.  29 
D.lgs. 50/2016 e s.m.i.

La  presente  determinazione sarà  pubblicata  sul  Bollettino  Ufficiale  della  Regione 
Piemonte ai sensi dell’art. 61 dello Statuto e dell’art. 5 della L.r. 22/2010 nonché sul 
sito istituzionale www.regione.piemonte.it nella Sezione Amministrazione trasparente 
ai sensi degli articoli 23,c.1 lett.b) e 37 D.lgs. 33/2013 e smi.
Beneficiario: SIDAM SRL (C.F. e P.I. 00517260014)
Importo: Euro 11.956,00 ofi
Responsabile del Procedimento: Ing. Anna Maria FACIPIERI
Modalità per l’individuazione del beneficiario: ai sensi dell’art. 36, comma 2 lett. a) 
del D.lgs n. 50/2016, tramite MEPA – Mercato Elettronico Pubbliche Amministrazioni.

Avverso la presente determinazione è possibile ricorrere al Tribunale Amministrativo 
regionale entro 30 giorni dalla conoscenza dell’atto, secondo quanto previsto all'art. 
120  del  Decreto  legislativo  n.  104  del  2  luglio  2010  (Codice  del  processo 
amministrativo).

IL DIRIGENTE (A1112C - Tecnico e sicurezza degli 
ambienti di lavoro)

Firmato digitalmente da Giovanni Lepri

Pag 6 di 6



OGGETTO:  Affid a m e n t o  d e l  s e rviz i o  d i  d i s i n f e s t a z i o n e  d a  S er p u l a  la cry m a n s  d e l l a
m a n i c a  S u d  d e l  Ca s t e l l o  d i  Ca s o t t o ,  n e l  c o m u n e  d i  Gar e s s i o  (C N ) .  

 CIG Z1 D 2C 6 2 1 9 6

I m p or t o: e u r o  9 . 8 0 0 , 0 0  o l tr e  IVA.

LETTERA CO NTRATTO

Qu e s to  S e t to r e   co n  De te r min azion e  Dirige nziale  .  _______ d el   _________,  h a  a p p rova to
l’affida m e n to  d ell’inca rico  in  og g e t to.  

Con  la  p r e s e n t e,  n elle  m o r e  d el  co m ple t a m e n to  d ella  ve rifica  d el  poss e s so  d ei  r e q uisi ti  ai
s e n si  d ell’a r t .8 0  d el  D.lgs  5 0/2 0 1 6  e  s s. m m.ii, si  p r oc ed e  a  po r r e  i n  e s e c u z i o n e  a n t i c i p a t a  il
s e rvizio  og g e t to  di  affid a m e n to,  a i  s e n si  d ell’a r t .3 2,  co m m a  8,  d el  D.lgs  5 0/2 0 1 6  s s . m m.ii.  al
fine  di  p r oc e d e r e  all’es ecuzion e  d ell’inc a rico  n ei  t e m pi  s t a biliti  d all’Am minis t r azion e,
so t topo n e n do  l’affida m e n to  alla  c l a u s o l a  ri s o l u t iv a  q u alo r a  le  p r e d e t t e  ve rifich e  no n  di a no
e si to  favor evole.

Di s e g ui to  si for niscono i d a ti  e s s e nziali ine r e n ti  il co n t r a t to:

Im po r to E u ro  1 1.9 5 6,0 0  (on e ri  fiscali inclusi)

Lu o g o  d i  e s e c u z i o n e  
d e l  s erviz i o

Cas t ello di  Caso t to  n el  co m u n e  di  Ga r e s sio (CN)

Attivi t à  o g g e t t o  
d e l l’i n c ari c o

S e rvizio di  s a nific azion e  co m e  d e t t a glia to  n ell a  le t t e r a  
invito e  vs  offe r t a .  Al t er m i n e  d e l l e  a t t ivi t à  d ovrà  
e s s er e  s t i l a t a  d e t t a g l i a t a  r e l az i o n e  d i  c h i u s ur a  d e i  
l av ori  r e c a n t e  s p e c i f i c h e  s u  pr o d o t t i  e  m e t o d o l o g i e
u t i l i z za t e .

Te m pi  e  m o d a l i t à  d i  
e s e c u z i o n e  
d e l l’i n c ari c o

Il s e rvizio dovr à  e s s e r e  effe t t u a to  p r efe ribilm e n t e  e n t ro  
il 1 7/0 3/2 0 2 0  p e r  l’am bi to  r el a tivo ai  locali 
“Caffe t t e ri a”,  e  e n t ro  u n  t e r min e  diffe ri to  co nco r d a to  
fra  le  p a r ti  p e r  i r e s t a n ti a m bie n ti d ella  M a nica  S u d  
og g e t to  di  in t e rve n to. 

Dire z ion e  R isors e  Fin an z iarie  e  Pat rim on io

S e t tore  Te cn ico e  S icu re z z a d e g li am b ie n t i d i lavoro

Via G. Viot t i, 8
1 0 1 21  Torin o

Te l. 0 1 1 .4 3 2 1 3 3 2

t e cn ico.s icu re z z a@re g ion e .p ie m on te .it

Da ta

Protocollo

Clas s ificaz ion e

Spett.le SIDAM

C.so Appio Claudio 229/5 10146 Torino

* p r e s e n t i n e i m e ta d a t i d e l m e zzo t r a s m is s ivo



R e s p o n s a b i l e  U n i c o  
d e l  Pr o c e d i m e n t o  a

Ing. Ann a  M a ri a  Facipie ri

Fatt ur az i o n e

La  R e g i o n e  P i e m o n t e  a p p l i c a  la  m o d a l i t à  d i
c o rr e s p o n s i o n e  d e l l’IVA pr e s cr i t t a  d a l l’ar t . 1 7  t er  d e l
D P R  6 3 3  /  7 2 .
P er t a n t o ,  t u t t e  l e  fa t t ur e  d ovra n n o  pr e c i s ar e  la
m o d a l i t à  d i  e s i g i b i l i t à  d e l l’IVA “s p l i t  p ay m e n t”  ( S ) .  
S i  pr o c e d er à  a l  p a g a m e n t o  s o l t a n t o  s u  pr e s e n t a z i o n e
d i  fa t t ura  e l e t tr o n i c a ,  ch e  dovr à  indica r e  l’o g g e t t o
d e l l’in c ar i c o ,  i l  n u m .  d e l l a  ra t a  e d  i l  n u m .  d i  s m a r t
CIG.
Il  p a g a m e n t o  avv errà  e n tr o  3 0  g g . d a l  ri c evi m e n t o ,
pr evi o  a c c er t a m e n t o  d e l l a  r e g o l ari t à  c o n tr ib u t iv a
( D U RC )
Il  c o d i c e  u n i c o  IPA ,  a l  q u al e  dovr a n no  e s s e r e  indirizza t e
le fat t u r e  ele t t ro nich e ,  è  il s e g u e n t e:  A1 7LZ 5
P.IVA Region e  Pie mo n t e
PEC: t e c n i c o . s i c ur e zz a@ c er t .r e g i o n e . p i e m o n t e . i t

In di c a z i o n i  d a  
rip or t ar e  
o b b l i g a t ori a m e n t e  i n
f a t t ura

S m a r tCIG: Z1D2C6 2 1 9 6

Og g e t to:  s e rvizio  di  disinfes t azion e  d a  S e r p ula  lac ry m a n s

d ella  m a nic a  S u d  d el  Cas t ello  di  Caso t to,  n el  co m u n e  di

Ga r e s sio (CN). 

n .  p ro t .  e  d a t a  di  q u e s t a  le t t e r a  o r din e

GARA NZIA

E n t ro  il t e r min e  di  5(cinq u e)  gio r ni d al  ricevim e n to  d ella  
co m u nicazion e  di  avve n u t a  a g giu dicazion e,  l’ope r a to r e  
e co no mico  d eve  p r ovved e r e  a  fa r  p e rve ni r e  co pia  
confo r m e  d ella  c a uzion e  d efinitiva  s eco n do  l’impo r to,  le  
for m e  e  le  m o d ali t à  s t a bili t e  d all’a r t .  1 0 3  d el  d .lg s.  n .  
5 0/2 0 1 6  e  s. m.i., a  g a r a nzia  d ell’ad e m pi m e n to  d elle  
ob blig azioni og g e t to  d el  co n t r a t to.  Qu alo r a  si a  p r e s t a t a  
m e di an t e  fideius sion e  b a n c a ri a  o  polizza  a s sicu r a tiva  o 
ril a scia t a  d a  In t e r m e dia ri  fina nzia ri  isc ri t ti  n ell’elenco  di  
cui all’ar ticolo 1 0 7  d el  d .lg s.  n .  3 8 5/19 9 3,  e s s a  dovr à  
con t e n e r e  l’esp r e s s a  e sclusion e  d ella  p r ev e n tiva  
e s c u ssion e  ex a r t .  1 9 4 4  c.c.  e  d ella  d e c a d e nz a  ex  a r t .  1 9 5 7
c.c. no nc h é  la  clau sola  di  op e r a tivit à ,  e n t r o  1 5  gio r ni, a  
s e m plice  richie s t a  d ella  Region e  Pie mo n t e .

Dire z ion e  R isors e  Fin an z iarie  e  Pat rim on io

S e t tore  Te cn ico e  S icu re z z a d e g li am b ie n t i d i lavoro

Via G. Viot t i, 8
1 0 1 21  Torin o

Te l. 0 1 1 .4 3 2 1 3 3 2

t e cn ico.s icu re z z a@re g ion e .p ie m on te .it



POLIZZA RCT
Con t e s t u alm e n t e  all’invio  d ell’acc e t t azion e  d ella  p r e s e n t e ,
l’aggiu dica t a rio  dovr à  for ni r e  co pia  co nfor m e  d elle  polizze
RC in s uo  pos s e s so

PE NALI

L’am mo n t a r e  d ella  p e n ale,  in mis u r a  gio r n alie r a,  è  fissa t a
p a ri  all '  1  p e r  mille  d el  co r r isp e t t ivo d ell’in t e r a  for ni t u r a  
p a t t ui to,  n el  c a so  in  c ui n o n  si  r is p e t ti no  le  t e m pis tich e

P a g a m e n t o

3 0  g g  d al r ic evim e n to  fa t t u r a,  a  s e g ui to  di  n ulla  os t a  d el  
RUP. Il p a g a m e n to  ve r r à  effe t tu a to  in u n’u nica  soluzion e  a
conclusion e  d ell’at tivit à  n ella  s u a  to t ali t à .  

M o d a l i t à  d i  
P a g a m e n t o

Bonifico b a n c a rio s ulle  coo r din a t e  b a n c a ri e  d e dica t e ,  ai  
s e n si  d ell’a r t . 3,  co m m a  1,L. 1 3 6/20 1 0  (t r acci abilit à  d ei  
flussi fina nzia ri), co m u nic a t e  d alla  S.V. m e dia n t e  
dichia r azion e  sos ti t u tiva  di  a t t o  di  no to rie t à  ex  a r t . 2 1  d el  
DPR 4 4 5/2 0 0 0  (alleg a t a  co r r e d a t a  d a  fotocopia  C.I.)

Il p a g a m e n to  è  s u bo r din a to  all’a t t e s t azion e  di  r e g ola r e  
e s e c uzion e   d a  p a r t e  d el  RUP.

Si p r ecis a  inolt r e  q u a n to  s e g u e:

la  S.V. a s s u m e,  p e n a  la  n ullit à  d el  con t r a t to,  gli  ob blig hi  di  t r a ccia bilit à  d ei  flus si  fina nzia ri  di
cui a ll’a r t .  3  leg g e  n .  1 3 6/2 0 1 0;  

la  S.  V.,  co n  la  so t tosc rizion e  d ella  p r e s e n t e  le t t e r a  con t r a t to,  si  imp e g n a,  a  p e n a  di
r isoluzion e,  a d  os s e rv a r e  e  a  fa r  os s e rv a r e  ai  p ro p ri  dip e n d e n ti  e  collabo r a to ri  a  q u alsia si
ti tolo, gli ob blighi di  co n do t t a  p r evis ti d all "Codice  di  co m po r t a m e n to  d ei  dip e n d e n ti  p u b blici",
di  cui  al  D.P.R.  1 6/04/20 1 3  n .  6 2  e  s. m.i.  e  d al  "Codice  di  Co m po r t a m e n to  Azien d ale",
di spo nibile  s ul  si to  w e b  d ella  Re gion e  Pie mo n t e;  

il  Res po n s a bile  u nico  d el  p roc e di m e n to  e  la  S.V.  dichia r a no,  so t to  la  p r o p ri a  di r e t t a
r e s po n s a bilit à ,  ch e  no n  so no  in t e r co r si  t r a  loro,  n ell’ul timo  bie n nio,  r a p po r ti  con t r a t t u ali  a
ti tolo  p riva to,  n é  ch e  il  s u d d e t to  Res po n s a bile  h a  r ic evu to  al t r e  u tili t à  di  q u alsivoglia  g e n e r e
d al  co n t r a e n t e ,  fa t ti  s alvi  gli  u si  n ei  t e r mini  p r evis ti  d al  co dice  di  co m po r t a m e n to  azien d al e
ovve ro  conclusi ai  s e n si  d ell’a r t .  1 3 4 2  d el Codice  Civile;

Dire z ion e  R isors e  Fin an z iarie  e  Pat rim on io

S e t tore  Te cn ico e  S icu re z z a d e g li am b ie n t i d i lavoro

Via G. Viot t i, 8
1 0 1 21  Torin o

Te l. 0 1 1 .4 3 2 1 3 3 2

t e cn ico.s icu re z z a@re g ion e .p ie m on te .it



la  S.V. si  ob blig a  al  pi e no  ri s p e t to  d el  Pia no  Trien n ale  di  P r eve nzion e  d ella  Cor r uzion e  (PTPC) 
2 0 2 0-2 0 2 2  a p p r ov a to  co n  DGR 3 7-1 0 5 1  d el  2 1.0 2.2 0 2 0 , co ns ul t a bile  s ul  si to  d ella  Region e  
Pie mo n t e  n ella  s ezion e  “Amminis t r azion e  Tra s p a r e n t e”;

lla  S.V. si  imp e g n a  a  r is p e t t a r e  i  P ro tocolli  di  leg ali t à  o  Pa t ti  di  in t e g ri t à  ,  n el  ri s p e t to  d ella
mis u r a  6.1.1 2  d el  Piano  Antico r r uzion e  d ella  Re gion e  Pie mo n t e  (P.T.P.C.) 2 0 2 0-2 0 2 2  a p p rova to
co n  DGR  3 7-1 0 5 1  d el  2 1/0 2/2 0 2 0,  il  cui  m a n c a to  ri sp e t to  d a r à  luogo  a  ri soluzion e  d el
co n t r a t to;

la  S.V. ,  n el  r is p e t to  d ella  mi s u r a  6.1.8  d el  Pia no  Antico r r uzion e  d ella  Region e  Pie mo nt e ,  n o n
dovr à  co nclud e r e  co n t r a t ti  di  lavoro  s u bo r din a to  o  a u to no mo,  e  no n  a t t rib ui r e  inca richi  a d  ex
dip e n d e n ti  c h e  h a n no  e s e r ci t a to  n ei  loro  co nf ron ti  po t e ri  a u to ri t a t ivi  o  p r o p e d e u tici  alle
a t t ività  n e goziali p e r  co n to  d ella  Re gion e  Pie mo n t e,  n ei  t r e  a n ni  s u cc e s sivi alla  c e s s azion e  d el
r a p po r to  di  lavoro;  

la  S.V.  co m u nich e r à  con  con g r uo  a n ticipo  all’indi rizzo
l’inizio  d ell’a t tivit à  coo r din a n dosi  con  l’a rc h.

) r efe r e n t e  d el  con t r a t to  d ell’in t e rve n to  in og g e t to ;

co pia  d ella  p r e s e n t e  dovr à  e s s e r e  r e s ti t ui t a ,  tim b r a t a  e  fir m a t a ,  p e r  a cc e t t azion e,  e n t r o  5
gio r ni  d alla  d a t a  di  r ic evim e n to  u ni t a m e n t e  a gli  alleg a ti:  1)  dichia r azion e  co n to  d e dica to  e
dichia r azion e  coor din a t e  b a n c a ri e,     con  a s solvim e n to  a  c a rico  d ell’ope r a to r e  e co no mico
(anch e  in m o d ali t à  vir t u al e)  d ell’impos t a  di  bollo d a  €  1 6,0 0 ;

il  s e rvizio  d eve  e s s e r e  e s e g ui to  n el  r is p e t to  d ei  dis pos ti  di  cui  a l  D.Lgs  8 1/2 0 0 8  e  s . m.i.
r e s t a n do  u nico  r e s po n s a bile  il d a to r e  di  lavoro  di  co d e s t a  Dit t a  p e r  info r t u ni  alle  m a e s t r a nze,
d a n ni  o  al t ro  ch e  dovess e ro  ve rifica r si  d u r a n t e  lo svolgim e n to  d elle  a t t ivit à;

p e r  q u a n to  no n  e s p r e s s a m e n t e  indic a to  valgo no  le  no r m e  d el  co dice  civile  e  d el  vige n t e
Codice  d e gli App al ti.

La  Region e  Pie mo n t e  si  r is e rv a  la  facol t à  di  r evoc a r e  in  q u alsia si  m o m e n to  l’inca rico,
ovve ro  di  r e c e d e r e  d al  con t r a t to,  a  fron t e  di  r a gioni  d e t e r min a t e  d a  p u b blico  in t e r e s s e ,
d e bi t a m e n t e  m o tiva t e  p e r  isc ri t to.  In  t ale  ipot e si  la  S.V.  av r à  di ri t to  al  p a g a m e n to  d elle
p r e s t azioni  sino  a  q u el  m o m e n to  e s pl e t a t e .

Res t a  co m u n q u e  in t e so  ch e  in  c a so  di  r evoca  d ell’inca rico  ovve ro  di  r e c e s so  d a  p a r t e
d ell’Am minis t r azion e,  la  S.V.  h a  l’obbligo  di  co ns e g n a r e  t u t t a  la  docu m e n t azion e  p r o do t t a
sino  a  q u el  m o m e n to.  Analog a m e n t e ,  ai  s e n si  d ell’a r t .  1 4 5 6  d el  Codice  Civile,  La  Region e
Pie mo n t e  si  r is e rv a  la  facol t à  di  p roc e d e r e  alla  ri soluzion e  d el  con t r a t to,  s e nz a  ch e  la  S.V.
n ulla  a b bia  a  p r e t e n d e r e  p e r  l’a t tivit à  svolt a  fino  a  q u el  m o m e n to,  n el  c a so  in  cui  la  S.V.
m a nifes ti  g r avi c a r e nze  o co m m e t t a  g r avi ina d e m pienze.

Distin ti s alu ti.

IL RUP
Alleg a ti.

Dire z ion e  R isors e  Fin an z iarie  e  Pat rim on io

S e t tore  Te cn ico e  S icu re z z a d e g li am b ie n t i d i lavoro

Via G. Viot t i, 8
1 0 1 21  Torin o

Te l. 0 1 1 .4 3 2 1 3 3 2

t e cn ico.s icu re z z a@re g ion e .p ie m on te .it



1.  Dichia r azion e  co n to  d e dica to

Per accettazione

Dire z ion e  R isors e  Fin an z iarie  e  Pat rim on io

S e t tore  Te cn ico e  S icu re z z a d e g li am b ie n t i d i lavoro

Via G. Viot t i, 8
1 0 1 21  Torin o

Te l. 0 1 1 .4 3 2 1 3 3 2

t e cn ico.s icu re z z a@re g ion e .p ie m on te .it



DICHIARAZIONE SOSTITUTIVA DELL’ATTO DI NOTORIETA’
(Art. 47 D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445)

DA PRODURRE AI FINI DELLA LEGGE N. 136 DEL 13/08/2010

OGGETTO: Servizio di disinfestazione da Serpula lacrymans della manica Sud del Castello
di Casotto, nel comune di Garessio (CN). CIG Z1D2C 6 2 1 9 6

Il/La Sottoscritto/a _______________ nato/a il ________________

residente in ________________ (__) Via ________________ n. _______ codice fiscale ________________

in qualità di ________________della DITTA ________________

con sede in ________________ Via ________________ n. ________

Tel. ________________ fax ________________ e-mail ________________

con Codice Fiscale ________________ e partita IVA n. ________________

in relazione all’Appalto in oggetto,  ai  fini  del  pagamento delle somme dovute da codesta Prefettura per
nostre fatture emesse,  consapevole che la falsa dichiarazione comporta responsabilità e sanzioni
civili e penali ai sensi dell’art. 76 D.P.R. n. 445/2000,

D I C H I A R A

- che ai sensi dell'art. 3, comma 7, della Legge 13 Agosto 2010, n. 136, è dedicato il seguente conto
corrente bancario/postale:

Numero conto corrente: ____________________________________________________________

Istituto di Credito: _________________________________________________________________

Agenzia: ________________________________________________________________________

IBAN: __________________________________________________________________________

BIC: ____________________________________________________________________________

- che i soggetti delegati ad operare sul conto corrente sopra menzionato sono i seguenti:
 Sig. ________________Nato a ________________ il ________________Codice Fiscale 

________________Residente in ________________ (________________) Via 

________________N. ________________

 Sig./Sig.ra _____________________________ Nato/a a _______________________ il 

____/____/______ Codice Fiscale _____________________________ Residente in 

__________________________________ Via 

___________________________________________________

- che ai sensi dell’art. 3 comma 8 della Legge 136 del 13/08/2010 il sottoscritto si assume l’obbligo di
rispettare la normativa relativa alla tracciabilità dei flussi finanziari pena nullità assoluta del contratto.

L’Appaltatore

Firmato digitalmente
ai sensi dell’art. 21 d.lgs. 82/2005

mailto:INFO@DECOMAN.IT


APPENDICE A – ELENCO REGISTRAZIONI CONTABILI  

REGISTRAZIONI CONTABILI  DELLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

ATTO N. DD-A11 88  DEL 17/03/2020

Prenotazione / Impegno N°: 2020/4437
Importo (€): 11.956,00
Cap.: 131230 / 2020 - SPESE PER IMMOBILI DESTINATI AD UFFICI SERVIZI: 
PULIZIA
PdC finanziario: Cod. U.1.03.02.13.002 - Servizi di pulizia e lavanderia
COFOG: Cod. 01.3 - Servizi generali
Tipo finanziamento: Cod. R - FONDI REGIONALI
Trans. UE: Cod. 8 - per le spese non correlate ai finanziamenti dell'Unione europea
Natura ricorrente: Cod. 4 - Non ricorrente
Perimetro sanitario: Cod. 3 - per le spese delle gestione ordinaria della regione
Titolo: Cod. 1 - Spese correnti
Missione: Cod. 01 - Servizi istituzionali, generali e di gestione
Programma: Cod. 0105 - Gestione dei beni demaniali e patrimoniali


		2020-03-17T10:45:39+0100
	GIOVANNI LEPRI




